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Slovo starosty
Vážení občané,

dovolte, abych Vás již nyní pozval na 
9.  jednání Zastupitelstva obce Dobré, 
které se uskuteční v pondělí 9. září 2024 
od 17 hodin ve společenském sále základní 
školy. Všechna jednání zastupitelstva jsou 
veřejnosti přístupná a program bude zveřej-
něn na úřední desce a také na informačních 
panelech v obci.

Přesto, že jsou letní měsíce a  spousta 
z nás si užívá zaslouženou dovolenou, inves-
tiční práce a  opravy majetku v  obci pokra-
čují i v tyto letní dny. Pracuje se na výstavbě 
chodníku k Penny marketu, pokračuje reali-
zace počítačových učeben v základní škole, 
zde probíhají i každoroční opravy podlaho-
vých krytin na chodbách a ve vybraných tří-
dách. Dokončuje se rekonstrukce střechy na 
budově staré školy. 

O  jedné stavbě se zmíním trochu po-
drobněji. Jedná se o  investici do bezpeč-
nosti dopravy, konkrétně o  nově umístěné 
zpomalovací prahy (retardéry) v  úseku ko-
munikace pod Spartou k  mostu přes řeku 
Morávku. Někteří občané se na nás obrátili 
po jejich instalaci, že s  tím nesouhlasí. Ale 
pojďme trochu do historie. V  minulých le-
tech se na nás obraceli občané z této místní 
části se stížnostmi, že se v tomto úseku jezdí 
velmi rychle a  je to velmi nebezpečné mís-
to pro chodce. Argumentovali dětmi, které 
chodí do školy nebo maminkami s kočárky, 

které zde chodí na procházky. Z toho důvo-
du jsme přikročili k realizaci opatření, které 
jediné účinně docílí zpomalení projíždějí-
cích vozidel. Jedná se o  bezpečnost přede-
vším dětí, ale i ostatních občanů, kteří tuto 
trasu využívají. Více podrobností se dočtete 
v samostatném článku v těchto doberských 
listech. 

Jménem Sdružení obcí povodí Morávky, 
kterého jsme členem, Vás zveme na Kulturní 
den SOPM, který se bude konat v neděli 18. 
srpna 2024, v době od 15 do 18 hodin, v kul-
turním areálu Kamenité ve Vyšních Lho-
tách. Můžete se těšit na bohatý program, 
který bude připraven pro dospělé i pro děti. 
Akce se koná za každého počasí, na místě 
možnost zakoupení občerstvení. 

Na závěr mám pro Vás jedno důležité 
pozvání. Poslední prázdninovou sobotu 31. 
srpna, proběhne již 20. ročník obecních 
slavností – DEN OBCE – VELKÁ DO-
BERSKÁ 2024. Přijďte se pobavit se svými 
přáteli do areálu multifunkčního hřiště, kde 
bude pro všechny připraven velmi rozmani-
tý kulturní program a  bohaté občerstvení. 
Další zajímavé informace k této naší největ-
ší kulturní akci najdete na našich webových 
stránkách.

Těšíme se na Vás!

Ing. Jiří Carbol
starosta obce
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Prázdninové opravy a investice v základní škole
Již tradičně bylo využito období letních 

prázdnin k větším opravám v budově základ-
ní školy. Kromě vnějších oprav, které mů-
žete pozorovat zvenčí, probíhají práce také 
uvnitř. Letos se obec ve spolupráci s vedením 
základní školy pustilo do oprav zbývajících 
chodeb pavilónu E a Am (druhý stupeň), což 
jsou nejvýše umístěné chodby v  naší škole. 
A tím budou opravy chodeb těchto pavilónů 
dokončeny. Jedná se již tradičně o  opravu 
podlah a jejich krytin, výměnu zárubní dveř-
ních otvoru a také dveřních křídel, vytvoření 
zavěšeného kazetového podhledu a  zapra-
vení všech instalací na těchto chodbách, 
včetně nutných úprav elektrických rozvodů 
a  nového osvětlení. Letos se také věnovala 
pozornost schodišti pavilónu E, kde zábra-
dlí dostalo nový nátěr a  zrekonstruovalo se 
osvětlení a  elektroinstalace. V  rámci letoš-
ních prací vznikl také jeden nový kabinet, 
který je vzhledem k naplněnosti naší základ-
ní školy více než potřeba. Všechny tyto čin-
nosti byly předmětem veřejné zakázky, kde 
v otevřeném výběrovém řízení zvítězila firma 
EMstav Lučina s.r.o. s  nejnižší nabídko-
vou cenou 1 989 905,25 Kč bez DPH. Tato 
vysoutěžená cena se opět pohybovala pod 
předpokládanou, z  čehož nám plynou opět 
uspořené finanční prostředky.

Další akce, která proběhne během letoš-
ních prázdnin, je nová polyfunkční učebna 

v rámci projektu virtuální realita v ZŠ, tento 
projekt si připravila základní škola a  obec 
jako zřizovatel požádala dle podmínek do-
tace o  dotační podporu ministerstvo pro 
místní rozvoj (MMR), kde jsme byli úspěšní 
a získali podporu ve výši 4 318 221,20 Kč. 
Tento projekt není obsáhlý co do rozmě-
rů, ale zato je finančně nákladný, proto-
že celkové způsobilé výdaje se pohybují 
4 798 023,55 Kč. Dotační podpora byla tedy 
poskytnuta ve výši 90 %. V  rámci projektu 
se vybaví učebna novým moderním nábyt-
kem uzpůsobeným potřebám výuky dále 
také novou podlahovou krytinou, a  hlavně 
se nakoupí výpočetní technika, elektronické 
a robotické stavebnice a potřeby pro výuku 
a seznamování se s virtuální realitou. To vše 
bude sloužit žákům naší školy k seznámení 
se s moderními základními prvky a principy 
v oblasti IT a robotiky, které se dnes čím dál 
častěji využívají ve všech technických obo-
rech, a  nejen v  nich. Jsem velice rád, že se 
nám tuto moderní učebnu za pomocí dotací 
podaří vybudovat a tím opět zkvalitnit výu-
ku na naší škole.

Věřím, že se nám všechny akce týkající 
se naší školy podaří do konce prázdnin zdár-
ně dokončit, a že se budou žáci, ale i učite-
lé moci těšit ze zrekonstruovaných prostor 
a nové učebny.

Pavel Peterek, místostarosta obce

Retardéry
Mnozí z  Vás si všimli nově umístěných 

zpomalovacích prahů v lesním úseku komu-
nikace pod fotbalovým hřištěm Sparta smě-

rem k mostu přes řeku Morávku. A protože 
někteří z Vás s umístěním retardéru spokoje-
ní nejsou a ptají se na důvody a okolnosti to-
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Údržba zeleně
Vážení občané,

s  ohledem na množící se opakované 
stížnosti pracovníků frýdecké skládky, 
kteří zajišťují odvoz odpadů v  naší obci, 
Vás žádáme, o pravidelnou údržbu zeleně 
a  dřevin, které svým vzrůstem zasahují 
do průjezdních úseků komunikací a zne-
snadňují průjezd popelářského vozu.

Na místech, kde bude průjezd vozu 
omezen, nebo nebude možný vůbec, ne-
bude odpad vyvezen.

Děkujeme za pochopení

Ing. Tomáš Chýlek,  
vedoucí odboru správy majetku a investic

hoto opatření, přinášíme vysvětlení a  odpo-
vědi na otázky, které v této souvislosti padly. 

Dlouhodobě jsme řešili podněty a četné 
stížnosti občanů nejen naší obce, ale i oby-
vatel Skalice a  okolních obcí na nadměrný 
provoz v  tomto úseku, a  hlavně bezohled-
nost řidičů, kteří nerespektovali rychlost 
danou zákonem. Našim cílem tedy bylo sní-
žit zde průjezdní rychlost a ochránit chodce 
pohybující se v této lokalitě. 

Rozhodli jsme se pro omezení rychlosti 
na 30 km/h. Bylo zde opakovaně umístěno 
svislé dopravní značení, které však vždy 
v poměrně krátké době někdo poškodil a ná-
sledně i odstranil. Především však omezení 
rychlosti téměř nikdo nerespektoval a  náš 
problém toto opatření nijak nevyřešilo. Hle-
dali jsme tedy spolu s Policií ČR, dopravním 
inspektorátem ve Frýdku-Místku, jiné řeše-
ní této situace a navrhli jsme umístění zpo-
malovacích prahů. V říjnu loňského roku byl 
podán Magistrátu města Frýdku-Místku, 
odboru dopravy a  silničního hospodářství, 
návrh na stanovení místní úpravy provozu, 
který byl projednán a následně schválen Po-
licií ČR. Na základě výše uvedených kroků 
a splnění všech zákonem daných podmínek 

jsme přistoupili k realizaci tohoto opatření. 
Pro úplnost ještě dodáváme, že retardéry 
byly instalovány společností Technické služ-
by Frýdek-Místek a.s., a  náklady na jejich 
pořízení byly ve výši cca  110 000,-Kč.   

Jsme si vědomi, že nejlepším řešením by 
bylo vybudování chodníku pro pěší, který 
by trasu mezi nádražím a mostem propojil, 
ale ne všude jsou obecní pozemky a  získat 
souhlas ostatních vlastníků dotčených po-
zemků, se nám prozatím nepodařilo. Na 
zrealizování záměru výstavby chodníků 
spolu s  Magistrátem města Frýdku-Místku 
intenzivně pracujeme, proto prosíme, berte 
toto řešení jako dočasné.

Buďme trpěliví, a  pokusme se tomuto 
opatření přizpůsobit. Je třeba si uvědomit, 
že se provoz v tomto místě v poslední době 
značně navýšil a  most přes řeku Morávku 
byl původně vybudován a zkolaudován pou-
ze pro průjezd vozidel záchranných složek. 
Všichni ostatní by tedy museli z  naší obce 
do Skalice a  naopak využívat cestu přes 
Frýdek-Místek, což by asi pro některé z nás 
bylo ještě o poznání méně komfortní než na-
instalované zpomalovací prahy.    

Vedení obce Dobrá
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Místní poplatky 

POPLaTEK Za ODPaDy  
– sazba poplatku pro fyzickou osobu činí 
650 Kč.
Děti od 11 - 15 let včetně – ve výši 50 % 
sazby.

Osvobozeni od poplatku jsou: 
- děti do věku 10 let včetně 
- občané obce Dobrá starší 80 let včetně.

Poplatek za odpady z vlastnictví nemovi-
té věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve kte-
ré není přihlášena žádná fyzická osoba 
a  která je umístěna na území obce, činí 
650,- Kč. 

Uhraďte převodem na účet číslo: 
168 197 5309/0800,  VS: 1337 + čp.

- do poznámky uvádějte, za koho odpady platíte – vypište jednotlivé osoby – ne-
stačí napsat rodina Košťálová – platba nebude přiřazena do doby, než doložíte, za 
koho konkrétně byla provedena (zaplatíte-li převodem, známka na popelnici Vám 
bude zaslána domů) 

POPLaTEK JE SPLaTNÝDO 30. 9. 2024

Právní poradna 
pro občany obce Dobrá bude v roce 2024  probíhat každou první středu v měsíci 

 v době od 16 – 17 hodin v budově Obecního úřadu Dobrá, 1. poschodí. 
Termíny: 4. 9., 2. 10., 6. 11., 4. 12. 2024.

Termíny uzávěrek Doberských listů na rok 2024
Pondělí 

2. 9., 7. 10., 4. 11., 2. 12. 2024   
příspěvky v tyto termíny je možné zasílat pouze do 12 hodin.
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Vysloužilé úsporné žárovky patří do sběrných 
nádob, aby nezamořily životní prostředí

Pokud úsporné žárovky skončí v  odpa-
du místo ve specializované sběrné nádobě, 
představují ekologickou hrozbu. Obsahují 
totiž malé množství toxické rtuti. Podle od-
hadu jí ročně skončí na skládkách desítky 
kilogramů. 

„ÚSPORKy“ DO KOšE NEPaTří

Když doslouží klasická wolframová žá-
rovka, obvykle putuje do koše. V domácnos-
tech však „wolframky“ postupně nahrazují 
úsporné zdroje: zejména úsporné kompakt-
ní či lineární zářivky. Ty ale obsahují velmi 
malé množství toxické rtuti. Vydrží svítit 
mnoho let a spotřebují až o 90 % méně elek-
třiny než klasické žárovky. Když ale doslou-
ží, nesmějí se vyhodit do koše, je potřeba 
odevzdat je k odborné recyklaci, kterou za-
jišťuje kolektivní systém EKOLAMP. EKO-
LAMP v  rámci zpětného odběru zdarma 

sbírá a  recykluje nejen světelné zdroje, ale 
i průmyslová svítidla.

Při náhodném rozbití zářivky stačí míst-
nost dobře vyvětrat, střepy zamést a odvézt 
do sběrného dvora.

„Při ukládání většího množství úspor-
ných světelných zdrojů na skládkách komu-
nálního odpadu dochází k únikům rtuti do 
ovzduší nebo do půdy a  vody,“ vysvětluje 
Matěj Man z organizace Arnika. Vyšší kon-
centrace rtuti mohou znečistit půdu i vodu, 
v  níž se rtuť může transformovat do orga-
nické formy, která je obzvláště nebezpečná 
pro nervovou soustavu.

KaM S  NEfuNKčNíMi ÚSPORNÝMi 
ZÁřiVKaMi

Vysloužilé zářivky je třeba odnést do 
sběrného dvora, nejbližší prodejny elektra či 
do takzvaných malých sběrných nádob, které 
se nacházejí v obchodních centrech, na úřa-
dech a v řadě firem. EKOLAMP v současnos-
ti provozuje přes 4200 sběrných míst. 

Více informací o  rozmístění sběrných 
nádob a  správné likvidaci úsporných žáro-
vek se dovíte na www.ekolamp.cz.

V  naší obci máme malou sběrnou ná-
dobu umístěnou ve vestibulu na Obecním 
úřadě. 

Sběrný dvůr, který se v  obci Dobrá na-
chází, je otevřen ve St a Pá od 13.00–17.00 
hod a v Po a So od 8.00–12.00 hod. Sběrný 
dvůr je dostupný jak občanům, tak živnost-
níkům podnikajícím v katastru obce. 
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Třetí komunitní brigáda v Dobrosadu
V  úterý 26. června 2024 jsme se sešli již 
potřetí na brigádě v Dobrosadu. Okolo 16. 
hodiny odpoledne jsme se opět setkali v hoj-
ném počtu a po krátkém úvodu jsme se pus-
tili do práce. Hlavním úkolem bylo rozvézt 
štěpku pod stromy, vyčistit sad od pořeza-
ných větví a upravit terén. 

Pro děti jsme připravili pestrý program plný 
zajímavých her, pod taktovkou Katky a Bar-
či Gryžboňových, a díky JK Moravian Dobrá 
pod vedením paní Klímkové si děti mohly 
užít projížďky na koních. Děkujeme všem, 
kteří se na organizaci podíleli, děti byly vel-
mi nadšené a  odnesly si spoustu krásných 
zážitků.

S příchodem prázdnin bychom vás rádi se-
známili s novinkami, které nás v sadu čekají. 
Díky paní architektce Ing. Škrovové vznik-
ne celkový koncept sadu, který vám pak rádi 
představíme. Čekají vás herní lavičky, na 
kterých budete moci relaxovat a  zahrát si 
zajímavé hry, a  také ekologická komposto-
vatelná toaleta. Po prázdninách se nám rý-
suje také spolupráce s naší základní školou 
a družinou, na kterou se moc těšíme.

Rádi bychom vás srdečně pozvali na další 
brigádu, která se bude konat v sobotu 7. září 
2024 ve spolupráci s  firmou Hyundai Mo-
tor Manufacturing Czech s.r.o., která nám 
přispěla na zakoupení našeho nářadí. Vaší 
podpory si nesmírně vážíme, a  budeme se 
těšit na další spolupráci, děkujeme! 

Za tým Dobrosadu Tomáš Berka
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Komise pro životní prostředí 

při Radě obce Dobrá zve na akci 

S sebou vhodné oblečení. Rukavice 
a drobné občerstvení bude zajištěno. 
Po práci bude společné opékání buřtů.

7. ZÁŘÍ 2024
V SOBOTU

OD 15 DO 18 HODIN
SRAZ V SADU NA VRCHÁCH

N 49°40.72372'  E 18° 25.21465'

DĚKUJEME 
ZA POMOC A PODPORU!

Po letní pauze zveme opět všechny
podporovatele Dobrosadu na IV. společnou

brigádu, tentokrát s účastí zaměstnanců
společnosti Hyundai, která projekt

finančně podpořila v rámci projektu Dobrý
soused společně . Pokud máte chuť přiložit

ruku k dílu a přitom potkat známé 
i neznámé sousedy, přijďte do Dobrosadu a
posuňte s námi projekt o krůček blíž k cíli! 

s pomocí zaměstnanců společnosti Hyundai Motor

Manufacturing s.r.o. v rámci projektu Dobrý soused společně
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Při průtrži mračen na Třinecku 
zasahovala i jednotka SDH Dobrá

V noci z pondělí na úterý 4. 6. 
2024 se Třineckem prohnala 
řada lijáků, která způsobova-
la nemalé škody a  problémy 
v  dopravě. Počet událostí se 
během noci a nad ránem stup-
ňoval velmi vysokou rychlostí 
až do bodu, kdy krajské in-
formační a operační středisko 
vyslalo do této oblasti i  naši 
jednotku. Jednotka v  této ob-
lasti zasahovala celkem u  tří 
událostí, ve kterých čerpala 
vodu ze sklepů. Dvě událos-
ti byly v  místní části Kanada 
(proto na zmenšené mapě níže 
se ikony událostí překrývají), 
kde se voda navalila do sklepů 
a kójí. Jednotka u těchto udá-
lostí provedla odčerpání vody. 

Jedna událost byla v  místní 
části Nebory, kde se špinavá 
voda z polí hrnula do objektu. 
Zde jednotka zajistila otvory 
objektu tak, aby se vody do 
objektu dostávalo co nejméně 
a zatopený sklep odčerpala.

V reakci na tyto události dosta-
la jednotka 2. 7. 2024 písemné 
poděkování od primátorky 
Třince, které je vystaveno na 
webových stránkách www.
sdhdobra.cz. Toto poděkování 
patří především členům, kteří 
se na likvidaci událostí po-
díleli. Jsou to Karel Mikoláš, 
Patrik Mikoláš a Jan Mikoláš. 
Chtěl bych jim touto cestou 
poděkovat i  za jednotku pro 
jejich nasazení.
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Plážový fotbálek
V sobotu 27. 7. 2024 se konal 17. ročník plá-
žového fotbálku 3+2. V krásném areálu re-
staurace U Bobra v Raškovicích soutěžilo 6 
družstev o hodnotné ceny pro nejlepší týmy. 
Velmi teplé počasí prověřilo kondici všech 
hráčů. Po pěti hodinách vyčerpávajících 
zápasů všem přišlo vhod příjemné osvěžení 
v řece Morávce. 

Chtěl bych poděkovat Milanu Jančíkovi za 
roli rozhodčího a Davidu Herníkovi za per-
fektní fotky, na které se můžete podívat na 
facebooku obce Dobrá. Na závěr jsme vylo-
sovali další ceny pro všechny hráče, věno-
vané níže uvedeným,  za což jim také moc 
děkuji. 

Hyundai Mobis, pivovar Radegast, automo-
toslužby Libor Mlčák, večerka p. Vránová 
(naproti Oráče) a restaurace Kolovna. 

Výsledky turnaje jsou následující:
1. místo  Filip Křižák, Petr Jursa, Tomáš 

Cihlář, René Křižák

2. místo Dalibor Hájek, Libor Houda, Petr 
Hadaščok, Martin Sekanina

3. místo Matěj Vláčil, Petr Gryžboň, Tomáš 
Tobola, Dan Tobola, Jan Lojkásek

Těšíme se na další setkání při sportovních 
akcí. 

Za komisi pro sport a volný čas, René Křižák

Tribuna pro diváky „Na Spartě” 
„Veřejné hlasování”

Vážení a milí spoluobčané,

jak jistě všichni víte, náš sportovní areál 
„Na Spartě“ si již po mnoho desítek let žije 
pořád stejným životem. Ve všech okolních 
obcích, a to i v těch menších, prošly sportov-
ní areály různými většími či menšími mo-
dernizacemi a  staly se tak moderním spor-
tovním a  kulturním centrem každé obce. 
My jsme v tomhle velice pozadu a čeká nás 
tady opravdu hodně práce. Je potřeba náš 
areál aspoň malými krůčky posunovat dále, 
modernizovat a  zkvalitňovat jeho prostře-
dí nejen pro sportovce, ale také pro diváky 
a všechny občany obce, kteří v areálu mohou 
v budoucnu trávit svůj volný čas na různých 
sportovních a  společenských akcích. A  teď 
k  tomu máme všichni ideální příležitost se 
na tomto spolupodílet. Není to pouze o jed-
nom člověku a jeho myšlence nebo nápadu. 

Ano, tím to všechno může začít, ale bez vás 
občanů a bez vaší aktivní podpory se nám to 
nepovede. Je to o vůli a snaze nás všech, co 
tady v Dobré žijeme, chtít s tím něco udělat 
a něco změnit. Díky „Participativnímu roz-
počtu“ naší obce máte každý rok možnost 
ovlivnit, co se u nás v obci nového vybuduje.

    Proto se na vás milí spoluobčané obracím 
s prosbou o aktivní podporu projektu „Tri-
buna pro diváky“ v  prostoru sportovního 
areálu „Na Spartě“, jehož jsem navrhova-
telem, formou „veřejného hlasování“. Ten-
to projekt jsem měl možnost prezentovat 
veřejnosti dne 26. června 2024 v  sále ZŠ 
v Dobré. Bohužel se této veřejné prezenta-
ce z  řad občanů obce Dobrá zúčastnilo jen 
6 lidí, proto se na vás obracím tímto pří-
spěvkem. S celým projektem se můžete před 
samotným hlasováním podrobně seznámit 
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na webových stránkách obce Dobrá v  sek-
ci „Obecní úřad/Participativní rozpočet“. 
Projekt „Tribuna pro diváky na Spartě“  je 
tady uveden jako 3. v pořadí. Můžete si zde 
detailně prostudovat všechny podklady, kte-
ré jsem ke dni prezentace návrhu připravil. 
Je tady k  dispozici také kopie prezentace 
projektu s doprovodnými fotografiemi a ko-
mentáři stávajícího stavu a  budoucího no-
vého stavu po realizaci tribun. Seznámíte se 
tady s cílem projektu a s jeho přínosem pro 
občany obce Dobrá, s  budoucím vzhledem 
nových tribun a s budoucími možnostmi je-
jich využití. V neposlední řadě se seznámíte 
s odhadovanými náklady na realizaci celého 
projektu.

Počátkem července již začalo „Veřejné hla-
sování“ pro navrhované projekty „Partici-
pativního rozpočtu obce Dobrá“. Hlasování 
potrvá do konce září tohoto roku. Vyhrát 
a zrealizovat se však může pouze jeden pro-
jekt, protože náklady každého projektu jsou 
v  takové výši, že se nepodaří z  vyhrazené 
rozpočtové částky zrealizovat projekty dva. 
Proto vás chci všechny požádat o  aktivní 
podporu tohoto projektu formou hlasování. 
Jedině s vašimi hlasy jsem schopen dosáh-
nout cíle a pak tento projekt jakožto vítězný 
zrealizovat z participativního rozpočtu obce 
Dobrá. Pomocí odkazu umístěného na stej-

né webové stránce hned pod obrázky navr-
hovaných projektů (Elektronické hlasování 
-> https://dobra.hlasenirozhlasu.cz/sur-
vey/list), můžete hlasovat elektronicky ne-
jen na počítači, ale také v chytrém mobilu. 
Hlasovat mohou občané starší 18 let s trva-
lým bydlištěm v Dobré. Pokud by to někdo 
nezvládl, tak nezoufejte. Hlasovat je samo-
zřejmě možné i osobně na podatelně Obec-
ního úřadu Dobrá, ale pouze v úředních ho-
dinách. Je to lepší varianta pro ty, pro které 
je elektronické hlasování trochu složité. 

    Loňský ročník participativního rozpoč-
tu byl, co se hlasování týče, z mého pohle-
du doslova „tragický“. Z  celkového počtu 
3205  občanů obce Dobrá hlasovalo pouze 
něco okolo 70. Nechce se mi však věřit, že 
by vám to všem bylo jedno. Problém vidím 
spíše v  pořád nedostatečné informovanos-
ti občanů o  této možnosti se takto zapojit. 
Proto vás všechny prosím pojďme a ukažme 
si, že toto všechno má nějaký smysl. 

Upřímně vám všem děkuji za projevenou 
přízeň a podporu formou udělení hlasu pro-
jektu „Tribuna pro diváky na Spartě“, vážím 
si vašeho zájmu o zatraktivnění našeho are-
álu…

Stanislav Drexler, navrhovatel projektu 
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Výstava zahrádkářů se blíží!
Léto se přehouplo do své druhé poloviny 
a nám zahrádkářům pomalu začíná nejkrás-
nější roční období, a tou je sklizeň. Vrcholem 
naší práce pak bude naše již tradiční pod-
zimní výstava, která se letos bude konat 
7. a 8. září v multifunkčním sále Základní 
školy Dobrá.

Jako každým rokem se můžete těšit na vý-
stavu květin, ovoce a zeleniny našich členů, 
účast přislíbil i spolek včelařů a nebude chy-
bět ani výstava masožravých rostlin.

Letos již pošesté bude součástí naší výstavy 
Zahradníkovo kolo štěstí, při kterém ani le-
tos nikdo neodejde domů s prázdnou. V mi-
nulých letech se nám sešlo velmi mnoho 
krásných cen a zajímavých výher, mezi které 
patřilo láskyplně vypěstované ovoce a zeleni-
na, venkovní i  pokojové rostliny, skvělá do-
mácí marmeláda, med, zavařeniny a zahrad-
nické pomůcky a  nejinak tomu jistě bude 
i  letos. Ceny do soutěže věnují stejně jako 

v předchozích letech členové a sympatizanti 
ZO ČZS Dobrá.

Opět proběhne soutěž o  nejkrásnější truhlík 
– a když se pozorně podíváme po naší obci, 
tak určitě každý objeví nějakého svého favo-
rita. Do soutěže se totiž může přihlásit kaž-
dý, je určená široké veřejnosti, nejen členům 
ČSZ Dobrá. Stačí jenom přinést své truhlíky 
a výpěstky v pátek 6. 9.  od 12 do 16 hodin do 
multifunkčního sálu ZŠ Dobrá. O výherci bu-
dou hlasovat všichni návštěvníci výstavy a tři 
nejhezčí truhlíky se mohou těšit na výhru.

Jako každoročně bude nabídnuto domácí ob-
čerstvení.

V pondělí 9. září bude výstava určená pro děti  
Základní školy Dobrá a od 12,00 hodin začne 
vracení výpěstků a truhlíků zpět vystavovate-
lům. 

Nezapomeňte si tedy již teď zapsat do kalen-
dáře termín výstavy, těšíme se na Vás!

INFORMACE k zájezdu do Kroměříže  
členům Klubu seniorů a Čs. svazu zahrádkářů

Původní termín zájezdu na výstavu Floria Kroměříž dne 28. 9. 2024 se 
MĚNí  na pátek 11. 10. 2024.

Program zájezdu:
-  odjezd v 8.00 hodin z Dobré střed
-  návštěva muzea klobouků v Novém Jičí-

ně (asi 9,30 - 10,30 hod.)
-  odjezd do Kroměříže
-  před rozchodem na výstaviště bude 

oznámen čas odjezdu zpět domů.

Cena: 250,- Kč pro seniory a zahrádkáře
         400,- Kč pro ostatní účastníky 
         Do ceny je zahrnuto obojí vstupné.

Z  důvodu zajištění hromadných vstupe-
nek je nutné přihlásit se i zaplatit do 30. 9., 
Gryžboňová Drahomíra 724 074 004, 
nebo v prodejně potravin paní Pernicové. 

Připomínám členům Klubu seniorů: 
4. 9. 2024 (středa) v  15.00 hod. opékaní 
buřtů v Zanzibaru. 

Na prima akce se těší  
Drahomíra Gryžboňová 
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Nohejbal trojic
Dne 13. 7. 2024 se odehrál již 22. ročník tradičního nohejbalu trojic v areálu U Medvěda. Při-
hlásilo se 11. týmů, které bojovaly o krásné a hodnotné ceny pro nejlépe umístěné týmy. Chtěl 
bych moc poděkovat manželům Jelénkovým za bezplatný pronájem areálu k turnaji, dále Pav-
lovi Baranovi a Daliboru Hájkovi za jejich skvělou práci rozhodčích a samozřejmě taky Davidu 
Herníkovi za nádherné fotky, které můžete zhlédnout na facebooku obce Dobrá.

Pořadí v turnaji je následující:

1. místo  Jaroslav Pazděra, Aleš Chmiel, 
Petr Kupčák

2. místo  Petr Vlček, Martin Vlček, Tomáš 
Žurovec

3. místo  Matěj Batko, Jakub Roman,  
Jakub Václavek

Po skončení akce jsme opět losovali ceny 
pro všechny hráče. Našimi dalšími sponzory 
jsou opět Hyundai Mobis, pivovar Radegast, 
kosmetika Santini, vinotéka p. Šulíková, au-
tomotoslužby Libor Mlčák a večerka p. Vrá-
nová (naproti Oráče). Velice jim tímto děkuji 
a těšíme se na další spolupráci. 

Za komisi pro sport a volný čas, René Křižák

Cyklovýlet
Příznivce cykloturistiky zveme v sobotu 7. 9. 2024 

na cyklistický výlet přes 2 údolí přehradních nádrží Morávka- Šance.

 Z Dobré pojedeme směr Morávka Bebek a dále přes Ježánky,  
Těšiňoky až k přehradní nádrži Šance. Sjedeme do obce Ostravice  

a dále po cyklostezce zpátky přes Bašku domů. Trasa je dlouhá cca 60 km. 

Sraz bude v sobotu 7. 9. 2024 v 9:30 před vlakovým nádražím Dobrá u Frýdku. 

Prosíme zájemce, aby se hlásili na tel.: 775 933 551  
Snad už vyjde počasí a těšíme se na vaši účast           

za Komisi pro sport a volný čas Renata Friedlová

Sportovní komise 
zve příznivce turistiky na 2. výšlap tohoto 
roku, a to v sobotu 14. 9. 2024. 

Vlakem pojedeme do Frýdku a pak busem do 
sedla Pindula. Odkud již pěšky na Radhošť-
-Pustevny-Ráztoka.

Trasa je dlouhá necelých 12 km. Sraz na 
vlakovém nádraží Dobrá u Frýdku v sobotu 
14. 9. 2024 v 07:40 hodin. 

Prosíme zájemce, aby se přihlásili na tel.: 
775 933 551 a těšíme se na vaši účast, 

 Za sportovní komisi obce Dobrá Renata Friedlová
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TJ SOKOL DOBRÁ 
  Fotbalový tým dorostu  

- Ohlédnutí za sezónou 2023-2024

Uplynulá fotbalová sezóna našeho fotbalo-
vého dorosteneckého týmu nedopadla podle 
umístění v tabulce soutěže na první pohled 
nejlíp. Umístili jsme se přesně v  polovině 
tabulky na 7. místě. Tohle by bylo ale velice 
strohé a nefér hodnocení. Ve výsledku je to 
dobré umístění s ohledem na okolnosti, kte-
ré náš tým po celou sezónu provázely.

    Náš tým bohužel bojoval s častými a dlou-
hodobými zraněními hlavních opor, a  tak 
docházelo ke ztrátám i  v  zápasech se slab-

šími týmy. Ani tréninková morálka nebyla 
kdo ví jak ideální, častokrát „nebylo s kým 
trénovat“ a  to se samozřejmě projevovalo 
v zápasech také. Průběh celého ročníku byl 
tentokrát opravdu nepředvídatelný, takže 
jak jsem už zmínil, dokázali jsme ztratit 
body s mnohem slabšími soupeři a naopak 
jsme dokázali vybojovat body tam, kde by 
to nikdo nečekal. Krásnou ukázkou toho byl 
poslední zápas ve Frýdlantě nad Ostravicí. 
Frýdlant v tomto ročníku předváděl nesku-
tečnou kvalitu a  válcoval jednoho soupeře 
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za druhým. Právem si zasloužil postup do 
Krajského přeboru. Ovšem zápas ve Frý-
dlantě nám všem jasně ukázal, že náš do-
rostenecký tým má potenciál bojovat vždy 
o přední příčky tabulky. V prvním poločase 
jsme Frýdlant převálcovali z našeho pohle-
du 3:1, v  57. minutě zápasu jsme už vedli 
4:1. Jenže pro nás nebylo důležité vyhrát, 
ale ukázat si, že i proti takovým soupeřům 
to umíme a  dali jsme šanci celé střídačce. 
Do zápasu tak naběhli borci, pro něž to byla 
zkušenost k  nezaplacení a  nutno podotk-
nout, že se také předvedli v dobrém světle. 
Nakonec jsme zápas dotáhli do nerozhod-
ného stavu 5:5 a  celý realizační tým jsme 
byli spokojeni, jak jsme zápas zvládli.

    Po zápase jsme si všichni společně udělali 
menší posezení na závěr sezóny. Vyhlásili 
jsme nejlepšího střelce ročníku, kterým se 
stal Marek Pokorný s 13 góly a ocenili jsme 
jeho výkon malým sportovním dárkem. 
Těsně za ním se umístil Šimon Ochman 
s 11 góly. Také jsme vyhlásili nejlepšího hrá-
če sezóny. Tím se stal Honza Čagala, kapi-
tán týmu. Jen o dva hlasy za ním se umístil 
Filip Čapčuch, tak jsme oba dva borce také 
ocenili malým portovním dárkem. Rozlou-
čili jsme se s  působením v  dorostu s  Mar-
kem Pokorným, Vojtěchem Ochmanen 
a Matějem Zezulou a předali jim vzpomín-
kovou fotbalovou trofej. Ale nebojte, bu-
dete mít možnost všechny borce vidět dále 
hrát v  týmu mužů. Museli jsme se bohužel 
rozloučit také s  působením trenéra Kamila 
Zíchy. S  jeho působením v  týmu jsme byli 
všichni velice spokojeni, role trenéra mu 
seděla náramně, takže nám tady bude všem 
určitě chybět. Novým trenérem do další se-
zóny se stal Tomáš Knödl, dosavadní trenér 
starších žáků. Přejeme mu, ať je jeho nová 

role u  dorostu úspěšná. A  to nejdůležitější 
na závěr. Měl jsem nachystáno navíc jedno 
malé překvapení pro Honzu Čagalu. Za jeho 
přístup k tréninkům, k zápasům a ke všem 
borcům v kabině i mimo kabinu, prostě za 
celý jeho samotný fotbalový a lidský charak-
ter, si za celé své dosavadní 3leté působení 
v  doberském fotbale právem zasloužil oce-
nění „OSOBNOST DOROSTU“ (viz. foto). 
Nebyl důvod čekat na další rok jeho půso-
bení, který ho v  našem dorostu ještě čeká, 
a tak jsem mu jej společně za aplausu všech 
ostatních předal…

    Děkujeme všem našim věrným fanouš-
kům, kteří nás celou sezónu podporovali, 
bez vás si to opravdu nedovedeme předsta-
vit. A pozor, už 11. srpna ve 14:00 hrajeme 
první domácí zápas proti Starému Městu, 
tak hurá všichni společně na soupeře…

Za TJ Sokol Dobrá vedoucí dorostu,  
Stanislav Drexler
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TJ SOKOL DOBRÁ 
Rozpisy mistrovských fotbalových zápasů 

srpen - listopad 2024
Vážení fanoušci doberského fotbalu,

letošní ročník fotbalových soutěží 
začíná o  něco dříve než jsme zvyklí, 
ale bohužel není v  našich silách tyto 
rozpisy zveřejnit dříve. Rozlosování 
jednotlivých soutěží bylo dostupné 
v  druhém týdnu července, proto se k  vám 
dostávají až v tomto vydání Doberských lis-
tů. Kdo však sleduje náš fotbalový web ane-

bo facebookový profil, tak k nim má 
přístup s dostatečným předstihem.

Věřím, že se máme opět na co těšit, 
čeká nás spousta kvalitních soupeřů, 
proto vás prosím o vaši podporu na 
našich domácích zápasech v  areálu 

Na Spartě, přijďte a fanděte nám. S vámi se 
nám hraje mnohem lépe …

Děkujeme, Stanislav Drexler
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MILOSTIVÉ LÉTO 
Od 1. července do 30. listopadu 2024 probíhá oddlužovací akce Milostivé léto 2024, 
která se tentokrát týká dluhů u zdravotních pojišťoven, konkrétně těch, které jsou vy-
máhány v daňové exekuci.

Kompletní návod na Milostivé léto 2024 naleznete zde:
https://www.exekuceinfo.cz/novinky/milostive-leto

Návod obsahuje podmínky akce a doporučený postup, jak ji využít – vše právně revi-
dováno.
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Místní knihovna Dobrá
Milí čtenáři,

léto ještě nekončí a  my pro vás 
máme další  várku nových knih 
k půjčení, mezi bestsellery patří no-
vinky J. Nesba Noční dům, Bez hra-
nic od Jørn Liera Horsta, Hrob na kopci od 
Patricie Gibney, Tání od A. Dahla, čtení pro 
ženy je zastoupeno Manuálem zralé ženy 
od Haliny Pawlovské, Vilou v Itálii od Julie 
Caplinové, Slunce nad solnou zahradou od 
Tabei Bachové, a spoustu dalších. V našem 
on-line katalogu si registrovaní čtenáři mů-
žou půjčit e-knihy, které lze stáhnout do 
aplikace v mobilním telefonu nebo tabletu. 
Návod je k dispozici na www.knihovna-dob-
ra.cz a samozřejmě vám dokážeme pomoci 
a poradit přímo v knihovně.

Půjčovní dobu na prázdniny prodlužu-
jeme na 60 dní, takže se nemusíte stracho-
vat, případné upomínky budeme promíjet. 

Knihy si také můžete rezervovat na 
našich stránkách www.knihovna-
-dobra.cz, informace o dostupnosti 
Vám vždy přijde sms zprávou nebo 
e-mailem. Poskytujeme také služby: 
skenování, tisk, laminování doku-

mentů a  jakoukoliv knihu nebo potřebný 
dokument, který nemáme ve fondu, Vám 
dokážeme zapůjčit z jiné knihovny. 

POZOR na prázdninovou výpůjční dobu! 

Otevřeno máme v  pondělí, úterý, čtvr-
tek 8.30 – 11, 12 – 16.30 hod. a  každou 
lichou sobotu 8 – 11 hod. 

Knihy můžete také vrátit kdykoliv do bi-
blioboxu před knihovnou.

Moc se těšíme na Vaši návštěvu. 

Bc. Petra Slováčková, ředitelka MK Dobrá                                                  

Změna ordinační doby  
Dětského střediska Dobrá, MUDr. Iva Kučerová

6. 8.  úterý    NEORDINUJE SE
26. 8. pondělí    7.30-11.00 hodin
27. 8. úterý    NEORDINUJE SE
28. 8. středa    12.30-15.30 hodin

29. 8. čtvrtek    NEORDINUJE SE
30. 8. pátek    7.30-11.00 hodin

2. 9.  pondělí    7.30-11.00 hodin
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Stalo Se před 50 lety (vybíráme z kroniky a novin roku 1974)
Dobrá oceněna v soutěži vzhledu obcí. Na jaře bylo zvelebeno brigádníky

na národních směnách o volných sobotách pohostinství Na rozcestí, u nádraží,
na budově pošty, drogerie a jinde. Natřeny byly sloupy veřejného osvětlení
a uděláno mnoho dalších drobností. To proto, že Dobrá byla přihlášena do
soutěže o nejvzhlednější obec podél mezinárodních silničních tras. Vyhlásil ji
Český výbor pro cestovní ruch a Dobrá v ní získala 3. místo v rámci republiky
a 1. místo v rámci Severomoravského kraje. Obec se tím stala známou v kraji, i v celé republice.

V nově otevřeném kině se hraje kromě pátku denně. Za rok bylo promítnuto 358 představení
(220 filmů) a diváků přišlo na ně 28 078. Největší zájem je o české filmy a cizí z tzv. kapitalistických
zemí. Navíc bylo promítnuto 5 školních představení, na které přišlo 2225 žáků. Při kině byl
ustanoven Klub přátel sovětského filmu. V průběhu roku je kino nadále zvelebováno, je postavena
šatna a bufet, ve kterém je k dostání ledacos, co jinde ne, třeba černé pivo nebo žvýkačky.

Žáci dojíždí do školy do města. Protože se začalo se stavbou školy a stará dřevěná pavilonová
škola, sloužící 21 let, byla zbourána a i školní hřiště při ní zrušeno, nastala nemalá nouze
s vyučováním. Většina žáků, těch starších, musela dojíždět do školy do Frýdku. 

Do knihovny chodí z poloviny studenti a žáci; z 500 čtenářů je jich 258. V knihovně je 18 000
svazků a 58 časopisů, vypůjčeno bylo letos 29 253 svazků, letos bylo nakoupeno 954 knih. Pobočky
naší knihovny jsou v Nošovicích, Vojkovicích, Pazderné, Dobraticích, Horních Domaslavicích.
Knihovna uspořádala 3 výstavky — k Měsíci knihy (březen), k Slovenskému národnímu povstání
(srpen) a Velké říjnové socialistické revoluci (listopad). 

Zdravotní středisko má všeobecné, zubní, dětské a ženské odělení. Všeobecný obvodní lékař
MUDr. Aleš Malík ošetřil 15 316 občanů, na zubním oddělení bylo u MUDr. Vítězslava Čaply
a MUDr. Pavla Smyčka ošetřeno 12 857, z toho efektních výkonů bylo 7845, protetických výkonů
(umělých zubů či celých chrupů) 606. Dětské oddělení ošetřilo 7888 dětských pacientů, z toho
v poradně 1798, na návštěvách 241, školních prohlídek bylo 712. Ženské oddělení ošetřilo 7135
žen, vyšetření těhotných bylo 2442, preventivních ošetření 1944, ostatních vyšetření 2749, nově
přijatých těhotných žen 289, porodů 91. Za celý rok bylo ve středisku 43 196 ošetření.

Položeno kanalizační potrubí. Protože se počítá v obci s výstavbou kanalizace, byla už škola
napojena na 1 km vzdálenou odbočku hlavního sběrače. Na ni byla taky svedena část úseku Dobré
od hlavního sběrače po železniční trať.

Přednáška pro mladé. Český svaz žen v Dobré uspořádal koncem listopadu přednášku
Manželství a rodina pro mladé občany. Přednášela promovaná právnička Julie Hodulová. Přednáška
byla velmi zdařilá a posluchači byli jí nadšeni, neboť přednášející dovedla zapůsobit i na city
a uváděla množství i humorných příběhů z běžného manželského života.

Nové vlaky. Přes Dobrou začaly jezdit nové motorové vlaky M 152 (modernizované v roce 1988
s označením 810.0), kterým se říká různě — Orchestrion, Šlukafon, Pendolina. Byly to původně
vozy vyráběné pro pražské metro. Výhodou je, že jsou lehké. Mají tmavě červená polstrovaná
sedadla, avšak velkou nevýhodu: nejsou průchozí, čehož využívají „černí pasažéři“ — cestující bez
platné jízdenky, kteří čekají, až kam nastoupí průvodčí.

První počítač v Dobré je již instalován na VÚHŽ ve 4. patře a pracoviště zaujímá dvě místnosti,
č. dv. 402 a 403, kde se připravovují pro něj data na děrných štítcích.

Bysta prezidenta Tomáše G. Masaryka byla odstraněna 28. září 1974 z parčíku před školou,
kam byla umístěna v roce 1968. Připravil Rostislav Vojkovský, kronikář
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Vzpomínky pana Dobeše: elektřina na svém počátku
Na pana Miroslava Dobeše budeme vzpo-
mínat jako na oblíbeného souseda, nadše-
ného včelaře. Umřel 14. května letošního 
roku. Přečtěte si poslední článek s  jeho 
vzpomínkami na mládí, nyní na téma za-
čátků elektřiny.

Když jsem chodil do školy v  Raškovicích, 
učil nás pan učitel Nikl, který později pra-
coval i  na Základní škole v  Dobré. Naučil 
nás, jak vyrobit svítící žárovku nebo vrtu-
li, která poháněná větrem vyráběla elek-
trickou energii. Dobře věděl, co nám má 
předat, byl to totiž velice praktický člověk. 
Velmi se mi hodily jeho návody, protože 
na místě, kde jsme tehdy bydleli, elektřina 
nebyla, nebyla ani ve Vyšních Lhotách, na 
Visalajích, na Morávce, na okolních kop-
cích … 

Podle jeho rad jsem vyráběl jednoduchou 
elektroniku, udělal jsem vrtuli a  nabíjel 
jsem olověné akumulátory, které se tehdy 
používaly. Byly těžké, vážily nejméně de-
set kilo. Také jsem chodil na smetiště a ze 
starých akumulátorů jsem vybral funkční 
články, z  nich jsem pak vyráběl fungující 
celky. Práce s elektřinou byla pro mne tak 
trochu přivýdělek. 

Předtím, než jsem začal pracovat s elektři-
nou, jsme museli akumulátory nabíjet až ve 
Frýdku-Místku. Nejprve je bylo třeba pěš-
ky donést na nádraží do Vojkovic, dnešních 
Dobratic, od našeho domu to byly zhruba 
čtyři kilometry. Poté se do Frýdku-Místku 
dovezly vlakem. Firma Bitner je dva dny 
nabíjela a třetí den se mohly odvézt zpátky 
k nám. 

U mého staříčka, dnes se říká u dědy, který 
měl výminek pod kopcem, jsem měl vrtuli, 
se kterou jsem akumulátory nabíjel nejen 
sobě. Musel jsem tam mít takzvaný stykač, 
aby energie z  akumulátorů nešla zpátky 
do vrtule, když nefoukal vítr. Když příliš 
foukalo, měl děda strach a  říkal mi: ‚sho-
říme, shoříme.‘ Sousedům někdy zásoba 
elektrické energie docházela, tak za mnou 
chodili a  říkali: ‚Mirku, kdy už bude vítr? 
Mi to slábne, mi to slábne.‘ 

Nabíjel jsem akumulátory, díky kterým 
měla mamka elektřinu do žárovek. Elek-
trické světlo jsme dávali třeba do kuchyně 
nebo do chléva, abychom při dojení ne-
museli zapalovat petrolejku. Hospodyň-
ky z  okolních chalup včetně mé maminky 
pravidelně společně škubaly husí peří. Svá 
setkání, která se konala postupně ve všech 
hospodářstvích, kde měli husy, nazývaly 
‚škubačky‘. Když se jednou škubalo peří 
u nás, zapnul jsem jim k tomu žárovku.

‚Co to tu máš?‘, ptaly se ženy mamky,

‚to je světlo‘ odpověděla, 

‚ježišmaria, jak ti to svítí‘, 

‚no, Mirek to vyrobil a nabil‘. 

Sousedky se mne posléze zeptaly, jestli 
bych takovou techniku nevyrobil i jim. Řekl 
jsem jim, že ano, jestli budou baterky. 

Kromě toho jsme se zabývali také výrobou 
rádií. Nešlo je pustit naplno, ale bylo ro-
zumět, co hlasatelé říkají. Táta byl hodně 
pokrokový, takže když jsme doma zavedli 
rádio, používal ho, a  to ke třem účelům. 
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Protože pracoval u  dráhy, potřeboval jít 
v  přesný čas na vlak. Když se předtím za-
stavily naše mechanické hodiny, museli 
jsme se jít zeptat souseda, kolik je přesně 
hodin. Když jsme pak měli rozhlas, vždy 
jsme přesný čas věděli. Druhým přínosem 

rádia byl poslech zpráv ze zahraničí, které 
ho velmi zajímaly. Stejně tak předpověď 
počasí, bylo totiž důležité vědět, jaké bude 
počasí v dalších dnech. Abychom například 
věděli, kdy kosit nebo sušit louku.

Připravil Petr Salamon

Vojtěch Sekanina má vášeň pro motorky
Vojta Sekanina je náš šestadvacetiletý sou-
sed, který se již dlouho intenzivně účastní 
motorkářských offroad závodů. V  červnu 
závodil v Albánii, kde skončil celkově třetí. 

Po vystudování Gymnázia Petra Bezruče 
studoval na Vysoké škole báňské, konkrét-
ně na její ekonomické fakultě. Poté se stal 
kolegou svého táty, pracují v rodinné firmě 
zaměřené na stavbu domů. Kromě moto-
rek má rád horskou turistiku, jízdu na kole, 
i cvičení.

V červnu jsi na motorce závodil v albánii, 
jaké jsi měl ze závodu pocity?
Bylo to pro mne něco úplně nového. Vět-
šinou se účastním víkendových závodů, 
kdy jedna jízda trvá dvě nebo tři hodiny. 
V  Albánii jsme závodili osm dní, v  jednom 
dni třeba sedm hodin. Jeli jsme v panenské 
přírodě po nevyznačených tratích. Musel 

jsem se orientovat podle mapy, kterou jsem 
poprvé viděl až těsně před závodem. Tratě, 
po kterých u  nás jezdíme, jsou vyznačeny 
například šipkami nebo páskami, a je zcela 
jasné, kudy se jede. Trasu podobnou té, kte-
rou jsme jeli v Albánii, u nás nemáme.

Celkově jsi skončil třetí a  ve své kategorii 
druhý, jak hodnotíš svůj úspěch v závodě?

Vždycky jsi spokojenější, když vyhraješ, jez-
decky jsem na to měl, ale dělal jsem chyby 
v  navigaci. No, byl jsem první, co prohrál, 
jak se ve sportu říká.

Jak se ti líbila albánie?
Bylo tam skvěle. Příroda je v  Albánii jiná, 
nemají moc stromů, ale vše je zelené. Jezdili 
jsme nahoru, dolů po albánských horách, ty 
jsou vyšší než u nás, nebo tam třeba potkáš 
baču, který pase kozy. Občas jsme projeli 
nějakou vesničkou, měst je tam málo. Albá-
nie je trochu pozadu, ale jsem si jist, že nás 
dožene a stane se z ní turistická velmoc.

Závodíš offroad, tedy v terénu, jaké to má 
pro tebe kouzlo?
Je to takové jiné, musíš vnímat terén, někdy 
se práší, někdy je bahno, někdy jedeš po ka-
mení, po písku, je to pro mě mnohem zábav-
nější, než na obyčejné cestě. Patří k  tomu 
také karamboly.



- 28 -

Od kdy jezdíš na motorce?
Poprvé jsem seděl na motorce ve čtyřech 
letech, to jsem měl takovou malou motor-
ku, moc jsem netrénoval…  jezdil jsem do 
desíti nebo jedenácti let. Pak jsem přestal 
a vrátil se k tomu až v patnácti. Ty roky mi 
dnes chybí, návyky se totiž ve velké míře zís-
kávají v dětství. Pořádně jsem začal závodit 
až v devatenácti, dvaceti. Nyní, když nezá-
vodím s  těmi nejlepšími, tak dokážu uspět 
třeba na mistrovství republiky.

Jakým způsobem trénuješ?
Jsou období, kdy se trénuje každý den, jin-
dy cvičím třeba dvakrát, třikrát týdně. Přes 
zimu se více trénuje fyzička, cvičíme, hodně 
chodíme na hory, běháme, v létě třeba jez-
díme na kole. Na motorce jezdíme i mimo 
závody, člověk musí posilovat své návyky 
a používané svaly.

Jaký je život závodníka?
Je to určitě náročné, sežere ti to všechen 
volný čas. Když přijedeš po víkendu ze zá-
vodu, tak se v pondělí dáváš dokupy, v úte-
rý a  středu trénuješ, ve čtvrtek se chystáš 
a v pátek jedeš na další závody, tam jsi zase 
v sobotu a v neděli, a tak pořád dokola. Teď 
jsme měli šňůru, byli jsme devět týdnů v zá-
přahu. Život závodníka hrozně letí, vůbec 
nic nestíháš….  Přitom to buď děláš naplno, 
nebo to neděláš dobře.

Máš třeba nějaký svůj sen?
Rád bych někdy příště vyhrál rallye v Albá-
nii, také bych se chtěl ještě trošku zlepšit, 
být úspěšný na závodech … užívat si to.

Podporují tě rodiče? Je to pro tebe důležité?
Určitě ano, mamka to přetrpí a  táta dříve 

také závodil na motorce, takže mi fandí. 
Motorky jsou finančně náročný sport, je 
fajn, že mne podporují. Je příjemné, když 
máš zázemí v rodině.

Je pro tebe důležitý tvůj klub Wings team?
Bez něj by to v Albánii bylo podstatně těžší, 
kolegové z klubu totiž mají zkušenosti s dál-
kovými offroady, měli s sebou spoustu nářa-
dí a dílů, opravili mi různá poškození. Hod-
ně mi pomohl kamarád Lukáš spolu s  tá-
tou. Přezouvali mi gumy, vyměňovali olej, 
pomáhali mi s mapou … nemusel jsem řešit 
technické problémy. Také je fajn, když máš 
na závodech někoho, s kým můžeš pokecat. 
Jsme super parta a navzájem si rozumíme.

Máš rád Dobrou? Co tady máš nejraději?
Dobrá je skvělá obec, líbí se mi, že se zde 
koná spousta akcí pro občany, nabízí jim 
všemožné vyžití. Jsou tady obchody, lékár-
na, různé prodejny autodílů, zelenina, řez-
ník a pekař, je tady výborná škola i školka, 
nové hřiště, fotbalový tým. Je zde příroda, 
dá se vyrazit k řece. Město je nedaleko a cel-
kově máme super polohu.

Kdybys mohl u  nás něco změnit, co by 
mělo být jinak?
Určitě bych chtěl kruhový objezd u  Billy. 
Myslím si, že to je hlavní nedostatek. Pří-
padně by bylo fajn tam prozatím instalovat 
nějaký semafor pro dobu, kdy jsou špičky 
a lidé jezdí z práce. Je tam spousta zbyteč-
ných nehod a Billa tomu pomohla. Navíc - 
když už tam ta Billa je, tak by bylo také fajn, 
aby se do obchodu mohli v  bezpečí dostat 
pěší a cyklisté, hodně nebezpečné je to nyní 
pro seniory.

Připravil Petr Salamon
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Proč je v životě dítěte důležitých prvních 1 000 dní
Mozek malých dětí se vyvíjí 
neobyčejnou rychlostí. Prv-
ních 1 000 dní života dítěte 
se někdy označuje jako „okno možností“. 
Co dítě v  tomto období vnímá a  zažívá, 
významně ovlivní jeho další život. a právě 
na maximální podporu dětí v nejranějším 
dětství cílí služba RaNÁ PÉčE.

V období do tří let jsou kompenzační mož-
nosti mozku tak obrovské, že umožňují 
nejlépe rozvinout náhradní mechanismy 
i  u  těch dětí, které mají v  některé oblasti 
vývoje určitý hendikep. U  nejmenších dětí 
je škoda každého dne, kdy dítě nezískává 
vhodné podněty a nemůže se rozvíjet. 

Profesionální pomoc rané péče
Na odbornou podporu dětí se zrakovým po-
stižením nebo s  ohroženým vývojem v  ra-
ném věku, tedy od narození do 7 let, se za-
měřuje ostravská pobočka Společnosti pro 
ranou péči. Pracovnice rané péče dojíždějí 
za rodinami domů v  celém Moravskoslez-
ském kraji a ukazují rodičům, jak co nejvíce 
podpořit vývoj dítěte. Přivezou vhodné po-
můcky a hračky, které rodině zapůjčí, dopo-
ručí, jak s dítětem komunikovat, jak upravit 
domácí prostředí. Jsou podporou pro rodi-
če: vyslechnou, poradí, nasměrují na další 
odborníky. Pomůžou zorientovat se v  nové 
situaci a  poskytnou potřebnou podporu 
tak, aby rodina situaci po narození dítěte se 
zrakovým hendikepem zvládla a  mohla žít 
naplněný a  co nejradostnější život. Služba 
raná péče je pro rodiny bezplatná.

„Raná péče nám pomohla v mnoha směrech. 
V první fázi, když začínáte svou cestu s dítě-
tem, které má nějaké zdravotní limity nebo 

vyšší potřeby, oceníte hlavně 
konkrétní pomoc od rané péče, 
jako jsou praktické rady, jak 

s dítětem pracovat. Může se jednat o ukázky 
zrakové stimulace, ergoterapie, půjčování po-
můcek, informace ohledně možnosti finanční 
podpory, jako je třeba příspěvek na péči nebo 
podpora různých nadací. Výhoda je, že po-
radkyně mají velmi široký záběr a zkušenosti 
z různých rodin a dokážou vám ukázat mož-
ný směr tam, kde hledáte a tápete,“ komen-
tuje maminka, která ranou péči využívala. 
A  dodává: „Když se člověk vyhrabe ze všech 
praktických starostí, pořád mu zůstanou tíži-
vé a bolestivé myšlenky, které není čas probrat 
s  lékaři, není chuť probírat s  přáteli a  není 
síla probírat s nejbližšími. Tady je pak skvělé, 
když přijede poradkyně, která vaše dítě zná 
a ví, o čem mluvíte. Nebude před vámi mávat 
diagnózami a  tabulkovými prognózami jako 
lékař, ale ani nebude předstírat, že žádný 
problém vlastně neexistuje, že dítko je přece 
šikovné, jak to říká jeho babička. A  i  za tu 
možnost chápajícího a upřímného sdílení pa-
tří poradkyním rané péče velký dík.“

Máte-li pochybnosti o  správném vývoji va-
šeho dítěte a chcete se poradit, všechny po-
třebné kontakty naleznete na www.ranape-
ce.cz/ostrava
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Dobrá se zapojuje do MAP Frýdek-Místek
Místní akční plán Frýdek-Místek (jeho čtvrtá ge-
nerace,) se zaměřuje na rozvoj spolupráce škol, 
knihoven, obcí a dalších aktérů ve vzdělávání ve 
správním obvodu obce s rozšířenou působností 
Frýdek-Místek. Podporuje plánování a  realizaci 
desítek aktivit spolupráce škol a dalších organi-
zací působících ve vzdělávání, výchově a v souvi-
sejících oblastech. Projekt je financován z  ope-
račního programu Jan Amos Komenský (regis-
trační číslo CZ.02.02.XX/00/23_017/0008154) 
a  realizován MAS Pobeskydí a  jejími partnery 
MAS Slezskou bránou a  statutárním městem 
Frýdek-Místek. Projekt probíhá od prosince 
2023 do konce příštího roku.

V současnosti máme za sebou čtvrtinu realizace 
projektu, uskutečnilo se 62 akcí a další se připra-
vují. A jak se zapojila Dobrá?

Základní škola Dobrá se aktivně účastnila mno-
ha aktivit, které v období leden až červen 2024 
proběhly. Pedagogové si na schůzkách Metodic-
kého klubu společného vzdělávání vyměňovali 
se svými kolegy z jiných škol informace a zkuše-
nosti se společným vzděláváním a školili se pod 
vedením kvalitních lektorů.

Učitelé se zapojili do mnoha podaktivit z oblasti 
čtenářské gramotnosti: Setkání s knihou (tvorba 
metodik pro práci s  knihou), Otevřené hodiny 
(praktická ukázka hodin literatury s následným 
rozborem a reflexí), Práce s aplikacemi (využití 
moderních vyučovacích metod – počítačových 
aplikací v  hodinách nejen anglického jazyka), 
Metodický klub jazyků (sdílení zkušeností, ná-
měty pro další práci, hodnocení již proběhlých 
aktivit).
Matematická gramotnost patří mezi oblast, kte-
rá byla v uplynulém období zaměřena především 

na setkávání a spolupráci žáků prvního i druhé-
ho stupně z různých základních škol spadajících 
do území MAP Frýdek-Místek. Na akci Podpoř 
ptáky, postav budku děti řešily prakticky orien-
tované problémové úkoly se zaměřením na ma-
tematiku společně s  polytechnickým vzdělává-
ním a kreativním tvořením. Cílem aktivity Úhel 
pravý, nebo levý, který je ten lepší bylo přiblížit 
žákům matematiku pomocí řešení praktických 
úloh založených na jednotícím tématu úhlů. Za-
pojení žáků přispělo k rozvoji jejich prostorové-
ho vnímání, orientace a matematického myšlení 
a  taky ke spolupráci, která je v  dnešním světě 
velmi důležitá.

Mezi další oblasti zapojení školy do projektu 
musíme zmínit i práci v Metodickém klubu poly-
techniky a v Metodickém klubu prvního stupně, 
družin a klubů.

Nejlepší zpěváci lidových písní, kteří se účastnili 
soutěže Loutnička, předvedli své výkony na kon-
certě vítězů v krásném prostředí Rytířského sálu 
frýdeckého zámku.

Městská knihovna Dobrá zorganizovala pro děti 
z prvních tříd a děti školní družiny Setkání se spi-
sovateli. Klára Smolíková, spisovatelka knih pro 
dětské čtenáře, seznámila prvňáčky s procesem 
tvorby knihy a starší žáci zábavnou formou pře-
mýšleli a pátrali nad detektivním příběhem.

Velice si ceníme aktivního zapojení nejen Zá-
kladní školy Dobrá, ale i  Městské knihovny 
Dobrá do projektu a  věříme, že i  nadále budou 
zdatným aktérem probíhajících aktivit MAP Frý-
dek-Místek. Děkujeme.

Realizační tým MAP Frýdek-Místek
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OBECNÍ ÚŘAD DOBRÁ – TELEFONNÍ SEZNAM
558 412 300 Ing. Jiří Carbol, starosta
558 412 312   Pavel Peterek, 1. místostarosta
558 412 301 Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka

558 412 308 Martina Nytrová, vedoucí správního odboru
558 412 311 Marcela Krestová, referent správního odboru, sekretariát,
  podatelna, ověřování, CZECH Point
558 412 307 Radka Mohylová, referent správního odboru, matrika, 
  ohlašovna, ověřování, objednávky služeb, CZECH Point

558 412 305 Marcela Kolková, vedoucí finančního odboru, účetní
558 412 306 Jana Kolářová, referent finančního odboru,
  místní poplatky, povolení průjezdu přes most

558 412 303 Jaroslava Frischtoková, vedoucí stavebního úřadu
558 412 302 Alena Alexová, referent stavebního úřadu
558 412 310 Jarmila Lisníková, referent stavebního úřadu   
558 412 304 Markéta Řízková, referent životního prostředí, silniční  
  správní úřad, kácení dřevin, investiční referent

558 412 309 Ing. Tomáš Chýlek, vedoucí odboru správy
736 614 720  majetku a investic
---------------
739 705 945 přehrávání hlášení místního rozhlasu 
---------------
558 412 313 Zdravá výživa, Taťána Jursová

Otevírací doba sběrného dvora v Dobré
Pondělí    8.00 - 12.00 hodin
Středa  13.00 - 17.00 hodin
Pátek 13.00 - 17.00 hodin
Sobota   8.00 - 12.00 hodin

Správce sběrného dvora:
739 630 870 Evžen Lisník

Zpravodaj Obecního úřadu Dobrá, tel.: 558 641 491-2; fax: 558 641 202; oudobra@dobra.cz.
Pravidelný výtisk – Registrace DL. č.E 12337. Výtisk zdarma.

Za příspěvky a za texty v inzerci vydavatel neodpovídá.
Sazba a tisk © Tiskárna KLEINwäChTER holding s.r.o. Uzávěrka dalšího čísla: uvnitř listů.

Dovoz a odvoz kontejneru na bioodpad:
739 381 380 Zdeněk Friedel

Správce multifunkčního hřiště:    605 887 443    Jana Chobotová
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VELKÁ DOBERSKÁ
DEN OBCE 31. 8. 2024

Vedení obce Dobrá zve všechny občany na 20. ročník

PROGRAM DNE:

sobota 31. 8. 2024
Multifunkční hřiště při ZŠ DOBRÁ

14.00 - 15.00 ZAHÁJENÍ 
Vystoupení dětí z mateřské a základní školy

15.00 - 16.00 DĚTSKÝ PROGRAM - KLAUNI NA VOLNÉ NOZE,  
od 16 do 17 hodin pokračují mimo hlavní prostory 
od 17 do 19 hodin Praisovi, hlavolamy, klauni

16.00 - 16.30 ZAHÁJENÍ, předání CENY OBCE 
16.30 - 17.45  CIMBAL HELL BAND 
18.00 - 19.00 JUDO + PŘÍPRAVA MK

19.00 - 20.15 MARKÉTA KONVIČKOVÁ 
s kapelou

20.45 - 22.00 skupina ARGEMA 

22.30 - 00.30  MARIBAND 
Vstup

zdarma

arealumedveda.cz

PORDEX

www.bungalovyfm.cz

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DOPROVODNÝ PROGRAM: Stánky Charity FM | LASER GAME ARÉNA | lezecká stěna  
STAVĚNÍ BEDEN | stánek s dobrotami pro děti | MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ | projížďka na koních 

 POUŤOVÉ ATRAKCE PRO DĚTI | občerstvení od místních spolků


